1

下級裁判所裁判官指名諮問委員会大阪地域委員会（第３９回）議事要旨

（大阪地域委員会庶務）

１ 日時

  平成２５年１１月７日（木）午前１０時

２ 場所

  大阪高等裁判所委員会室

３ 出席者

 （委 員）河内鏡太郎，田内正宏，二本松利忠，三井誠（委員長），山田庸男

 （庶 務）安村大阪高裁総務課長，植田大阪高裁総務課課長補佐

 （説明者）北川大阪高裁事務局長

４ 議題

(1) 弁護士任官候補者に関する情報の取りまとめについて

(2) 判事の再任等候補者に関する情報の取りまとめについて

 (3) 日程その他

５ 議事

(1) 弁護士任官候補者に関する情報の取りまとめについて

○ 具体的な記述に欠ける情報については，中央の委員会に送付しないことと

された。

○ その余の情報については，中央の委員会に送付することとされた。

(2) 判事の再任等候補者に関する情報の取りまとめについて

  ○ 庶務から，受付期間経過後に提出された情報及び今回の指名候補者以外の

者の情報があったことが報告された。

○ 協議の結果，今回の指名候補者以外の者の情報については，中央の委員会

に送付しないこととされた。

ア 直接地域委員会に提出された情報について

○ 専ら裁判官の判断の当否についての不満を論ずるにすぎない情報につい

ては，中央の委員会に送付しないこととされた。

○ その余の情報については，受付期間経過後に提出された情報を含め，中

 2

央の委員会に送付することとされた。

  イ 近畿弁護士会連合会を経由して提出された情報について

○ 近畿弁護士会連合会が取りまとめて提出されたものであることを明らか

にした上で，当該情報を中央の委員会に送付することとされた。

 (3) 日程その他

○ 次回の地域委員会は，平成２６年下半期の再任等候補者及び平成２６年１

０月期の弁護士任官候補者の任命に関する審議を行う予定であり，平成２６

年３月６日（木）午前１０時から開催されることとなった。

  （以上）